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Bp3 ocHosa Ha wicH 48 cras (2) Touka 6, unen 145 cras (2)
ol 3akoHOT 3a BHCOKOTO o6pasomanue (,CnyxOGeH BeCHHMK Ha
Peny6nuka Maxkenonuja“ 6p. 82/18 u ,,CnyxbeH BecHMK Ha
Peny6nuka CepepHa Makenonuja“ 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
Onbopor 3a akpenuTanMja Ha BHCOKOTO 00pa3oBaHHE Ha
Pery6nuka CesepHa MaxenoHuja, Ha cBojaTa 53-ra cemHmua,
onprkana Ha 18.3.2026 roauHa, noHece:

PEIMEHUE

3a akpeanranyja Ha CTyayckaTa nporpama ,, AHITTHCKH
jasuk®, BTOp HUKJIYC HA AKANEMHCKH CTYIMUH -
noctmuioMmcku cryaun (120 EKTC), na
@u10JIOIKAOT (PAKYITETOT IPH YHHUBEP3IUTET BO
TeToBO

1. Ce akpemurupa Cryauckara nporpama ,AHIJIHCKH jasuk®,
BTOP LMKILYC Ha aKaJIEMCKH CTYAUH - HOCTAMILIOMCKH cTyauu (120
EKTC), na ®unonomkuor (akynTeToT NpH YHHUBEP3UTET BO
TeroBo, COINACHO 3aKOHOT 3a BHCOKOTO 0oOpasoBamue*,
TIpaBWIIHUKOT 3a CTAaHZAPAWTE U HOPMATUBUTE 33 OCHOBAILE HA
BHCOKOOOPA30BHM YCTaHOBH M 3a BpIICHE BHCOKOOOPa3oBHA
nejuocr (,,Cnyx6en Becamk Ha Perybmuka Maxenoruja™ 0p.
245/22, 4/23 n 97/24) u Ypendara 3a yTBpAYBame Ha HAYTHO-
UCTPOKYBAUKUTE NMONHILA OF Tpero HuBo (obmactu) (,,CryxOeH
secHUK Ha Perny6imxa Maxenonuja“ 6p. 91/24).

2. Axpenuranujata 3a Ctyauckata nporpama o Touka 1 Ha oBa
pelieHie € 3a TEPHOL OJf IIeT CTYAUCKU TONUHY, TIOYHYBajKu OXf
axanemcka 2026/2027 roquna.

3. TTo 3aBpuryBame Ha cryauure Ha CTyAHCKaTa mporpaMa o
Touka 1 ox oBa pelreHue, cTyleHTOT ce crexHysa co 120 EKTC
KPeNUTH ¥ CC CTEKHYBa CO aKaJleMCKHMOT HasuB: Marmcrep mo
AHMJTMCKH ja3UK / BO MEFYHAPOJIHUOT IIPOMET aKaJIEMCKHOT HA3HB:
Master of Arts in English Language.

4. Hayuno-HcTpaxyBauko rojxpayje: 6 XyMaHHCTUYKY HAYKH
HayuHo-ucrpaxysauxo rojue: 6.02 Jazuliy ¥ KHUKEBHOCT
Hayuno-ucrpaxysauxo notnoie: 6.02.01 Jasuk
Hayuno-uctpaxyBauka o6iact: 6.02.01.16 Anrmucku jasuk,
6.02.01.28 Ommrra JjmurBuctuka, 6.02.01.29  Ilpumenera
nunrBEcTUKa, 6.02.01.30 KoMnaparusHa muHreucruka, 6.02.01.32
Meroauxa Ha HactaBata no jasuk u 6.02.01.33 Jlpyro.

5. BpojoT Ha CTYNEHTH KOW MOXaT Aa Owjar 3ariiiaHd BO NpBa
rofiiHa, Ha HaBEJICHATA CTYMCKa MporpaMa oX Tovyxa | Ha oBa
pewenne m3necysa 10 cryzeHTy.

6. OBa penieHwe € KOHEYHO U BIETyBa BO CHJIa CO JEHOT Ha
JIOHECYBABETO.

REPUBLIKA E MAQEDONISI: SE VERIUT
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N& bazé t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare €
Republikés s&¢ Magedonisg“ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé s& Veriut™ nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté i Republikés
s& Magedonisé s& Veriut, né mbledhjen e 53-té mbajtur mé& 18,
111. 2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Gjuhé&
Angleze®, cikli i dyté i studimeve akademike -
studime pasdiplomike (120 SETK), té Fakultetit
Filologjik né Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Gjuh& Angleze*, cikli i
dyté i studimeve akademike - studime pasdiplomike (120
SETK), t& Fakultetit Filologjik n& Universitetin e Tetovés, né
pérputhje me Ligjin pér arsimin e lart€*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pé&r themelimin ¢ institucionit t& larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s¢ arsimit t¢ larté (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s¢ Maqedonisé” nr. 245/22, 4/23 dhe
97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave shkencore-
hulumtuese t& nivelit t& treté (1émi) (,Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Magedonisé™ nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
&shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve né programin studimor t& pikés
1 t& kétij vendimi, studenti fiton 120 SETK kredi dhe merr
titullin akademik: Magjistér i gjuhés angleze / né
qarkullimin ndérkombétar titullin akademik: Master of Arts
in English Language.

4, Sfera shkencore-hulumtuese: 6 Shkencat humane

Fusha shkencore-hulumtuese: 6.02 Gjuhét dhe letérsia
Nénfusha shkencore-hulumtuese: 6.02.01 Gjuhg

Lémia shkencore-hulumtuese: 6.02.01.16 Gjuhg angleze,
6.02.01.28 Gjuh&si ¢ pérgjithshme, 6.02.01.29 Gjuhési e
zbatuar, 6.02.01.30 Gjuhési krahasuese, 6.02.01.32 Metodiké
e mésimdhénies s¢ gjuhés dhe 6.02.01.33 Tjetér.

5. Numri i studentéve q& mund t& regjistrohen né vitin e parg
t& programit studimor t& pércaktuar n& pikén 1 t& kétij
vendimi &shté 10 students.

6. Ky Aktvendim &shté pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén e
miratimit.
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OO6pasnoxenue

To mpenxonuo poxeceHara Omnyka 6p. 02-2038/6 on
11.12.2025 roguna oj crpana Ha CeHaTOT HAa Y HUBEP3UTET BO
TetoBo, 3a ycBojyBame Ha CTyicKaTa nporpamMa ,, AHIJIHCKH
jasuK®, BTOp LUKILYC HA aKaleMCKH CTYAUH - NOCTAUILIOMCKH
cryaun (120 EKTC), wa Ounonoumkuor {HaKynreror
Qaxynreror npu YuusepsureT Bo TeroBo, Jio AreHuyjara 3a
KBAJIMTET BO BHUCOKOTO oGpasoBanue, opuocHo Opbopor 3a
aKkpeuTaI|ja Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHue, NOCTaBH Gaparme co
uuBen Op. 18-1210/1 ox 16.12.2025 roxuma (mam 6p. 08-
1054/1 on 26.12.2025 rojuua) 3a npudakame Ha eqabopar,
OAHOCHO 3a aKpeJuTalja Ha JNpeAMEeTHara CTyJHCKa
nporpama.

OnbopoT 3a axpeanTanyja Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHMe,
oprad na AreHIijara 3a KBaJUTeT BO BUCOKOTO 00pa3OBaHHE,
Ha 46-Ta cennuua, oapxana Ha 26.1.2026 roxuza, dopMupa
CrpyyHa KOMHCHja 3a pa3riefyBarke Ha Oapamero 3a
aKpeMTanija, €O OpUApYXKHAra  JOKyMCHTamwja H
DOArOTBYBALG Ha H3BCINTA] 10 ONHOC Ha 0apamero u
JMOKyMEHTaIHjaTa.

Bp3 ocHoBa Ha IO3WTHBHATA OLEHKA COJAPKAHA BO
Hssemrrajor Ha Crpyunara komucuja, Op. 08-1054/3 on
23.3.2026 romuHa, COTJIACHO 3aKOHOT 32  BHCOKOTO
o6pasosaiire*, [[paBHIHUKOT 32 CTAHAAPAUTE H HOPMATHBHTE
3a OCHOBAILE HA BHCOKOOOPAasOBHM YCTAHOBH U 33 BPUICH:E
BHCOKooGpasoBna JejHoct (,Ciyx6eH BecHHK Ha PenyOnuka
Makenonnja® 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) m Ypenbara 3a
YTBPAYBAIbE HA HAYYHO-UCTPAKYBAYKUTE IONMEA O TPETO
wuBo (obmactn) (,Ciyxben Becuuxk Ha PenyGmuka
Maxkenonuja® 6p. 91/24), TIpaBuiaHHKOT 3a METONONOTH]aTa,
cramjiapiMTe W TOOCTamKata 3a  aKkpeouTanuja Ha
BHCOKOOODA30BHUTE YCTAHOBM M 3a aKpeIHTaryja Ha
cryauckure mporpamu (,CnyxOeH BecHMK Ha PenyGmika
Maxkenonmja® 6p. 256/22), Oabopor 3a akpepuTallhja Ha
BHCOKOTO 00pazoBaHue, HA CBojaTa S3-Ta CEIHMLA, OJpXKaHa
Ha 18.3.2026 roauua, o/i1yHMH KakO BO JHCIIO3UTHBOT Ha OBa
peHIeHHE.

Hpasua noyka: Pemennero 3a akpenuranyja Ha CTyauckara
mporpamMa € KOHEYHO U IIPOTHB HEI0 MOXE Jia Ce MojiHece
Tyx0a Ji0 YTIpaBHUOT CYyA.

IIpercenaren

na On6opoT 3a aKpeAuTaLyja Ha BUCOKOTO OOPH30BANUG

npod. a-p 3opai Mapos
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Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar mé& paré nr. 02-2038/6 i
datés 11. XII. 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit t&
Tetovés, pér miratim t& programit studimor ,,Gjuhé
Angleze®, cikli i dyt& i studimeve akademike - studime
pasdiplomike (120 SETK), t& Fakultetit Filologjik ng&
Universitetin ¢ Tetovés, deri te Agjencia p&r Cilési né
Arsimin e Lartg, pérkatésisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit
t& Larté dorézoi kérkesé me nr. ¢ tyre 18-1210/1 i datés 16.
XIL 2025 (or. yné 08-1054/1 i datés 26. XII. 2025) pér
pranimin e elaboratit, pérkatésisht akreditimin e programit
studimor ng fjalé.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Lart&, n& mbledhjen ¢ 46-
té t& mbajtur mé& 26. 1. 2026, formoi Komision Profesional
pér shqyrtimin e kérkesds pé&r akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv & pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-1054/3 i datés 23. TII. 2026,
né pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s& arsimit t& lartg
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Maqedonisé” nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese t& nivelit t& treté (1&émi) (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Maqedonisg” nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit (& institucioneve t& arsimit t& lart¢ dhe
akreditim t& programeve studimore (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé* nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
& Arsimit t& Larté, n& mbledhjen e 53-t& mbajtur mé& 18. I11.
2026, vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillg juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &shté¢ pérfundimtar dhe kundér tij mund t&
dorézohet padi né Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit t& Larté



